РЕШЕНИЕ
Дело №235-АМЗ-2012

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 28 мая 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 09 июня 2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
Котеева В.В. -        зам. руководителя Управления Федеральной

                                     антимонопольной службы по Чувашской Республике–

                                    Чувашии;

Членов Комиссии:

Алексеевой А.В.- ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

                            органов власти и по борьбе с картелями;

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта  отдела контроля
                              органов власти и по борьбе с картелями;
в отсутствии надлежащим образом извещенных ответчика - Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры и заявителя ИП Никитина И.Н.
рассмотрев дело №235-АМЗ-2011, возбужденное в отношении Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики  по признакам нарушения статей 15, 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило обращение ИП Никитина И.Н. о неправомерных действиях Минстроя Чувашии при объявлении открытого конкурса на право осуществления регулярных перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа.

Согласно доводам заявителя Минстроем Чувашии в конкурсной документации необоснованно установлено требование к подвижному составу.

По лоту №5 автобусный маршрут №112 «Чебоксары-Моргауши» Минстрой Чувашии установил требование наличия  5 автобусов с количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 1 резервный. По лоту №6 автобусный маршрут №112 «Чебоксары-Моргауши»  - наличие 12 автобусов с количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 2 резервных.

Информация о проведении обследования пассажиропотока при установлении требований к подвижному составу у Минстроя Чувашии отсутствует. Минстрой Чувашии ссылаясь на пункт 34 приказа Минтранса РСФСР от 31.12.1981 №200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте» утверждает, что в целях обеспечения эффективного использования подвижного состава автотранспортные предприятия и организации обязаны систематически обследовать и изучать пассажиропотоки по дням недели и месяцам года как на отдельных маршрутах, так и на всей маршрутной сети.

В соответствии с пунктом 2.1 Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №96 от 15.04.2005 открытие новых, изменение или закрытие существующих межмуниципальных маршрутов осуществляется уполномоченным органом с учетом анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока и дорожных условий на пути движения автобуса, осуществляемого в соответствии со схемой маршрута.

В ходе рассмотрения дела представитель заявителя пояснил, что  Министерством был нарушен порядок проведения конкурса, в частности допущена заявка ИП Баранова Э.Н., которая содержала недостоверные сведения. В составе заявки ИП Баранова Э.Н. была представлена справка Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД по ЧР о прохождении автобусами государственного технического осмотра и фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарный год с участием эксплуатируемых конкурсантом автобусов, которая была выдана органом 13.12.2011, следовательно, такая справка не могла быть в составе заявки при вскрытии заявок проводимом Министерством  06.12.2011. Факт подделки справки подтвержден письмом Прокуратуры ЧР от 11.01.2011. На данный момент договор с ИП Баранов Э.Н. заключен и перевозчик осуществляет перевозки по маршруту.

ИП Никитин И.Н. обращался в Министерство письмом с просьбой пересмотреть результаты конкурса ввиду того, что справка поданная им в составе заявки была надлежащей, так как допущенная в ней опечатка, совершенная инспектором ГИБДД Ербулаткиным Ю.Г., не меняла фактического содержания справки. С письмом была представлены и уточняющая справка и новая справка подтверждающая достоверность информации.

Официальный ответ ИП Никитину И.Н. направлен не был. Министерство разместило на официальном сайте протокол №4, согласно которому оснований для пересмотра результатов конкурса не установлено.

В ходе рассмотрения дела представителем заявителя была представлена копия справки, в которой сделан вывод о том, что справка, выданная Баранову Э.И., поддельная. Данная справка подтверждает, что на момент рассмотрения заявки конкурсной комиссии в составе заявки данной справки не было. Кроме того, пояснил, что в случае если конкурс признан не состоявшимся в соответствии с действующим законодательством, а именно с положениями Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2006 №96 перевозчик назначается Министерством  на 6 месяцев до проведения повторного конкурса.

Представитель ответчика, в ходе рассмотрения дела пояснил, что вывод эксперта свидетельствует о том, что при оформлении справки была допущена техническая ошибка. Решение конкурсной комиссии выносилось не на основании даты указанной в справке. По большому счету данная справка не повлияла на решение конкурсной комиссии. На момент рассмотрения конкурсной комиссии 06.12.2011 данная справка была в составе заявки.

В выводах эксперта не содержится информация о достоверности или недостоверности информации содержащейся в справке.

Рассмотрев имеющиеся материалы дела и, выслушав пояснения сторон, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.1 Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №96 от 15.04.2005 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» открытие новых, изменение или закрытие существующих межмуниципальных маршрутов осуществляется уполномоченным органом с учетом анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока и дорожных условий на пути движения автобуса, осуществляемого в соответствии со схемой маршрута.

Приказом Минстроя Чувашии от 01.11.2011 №04-13/319 определено провести открытый конкурс  на право осуществления регулярных пассажирских перевозок  автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа, в том числе по маршруту №112 Чебоксары(Пригородный автовокзал)- Моргауши. Требования к подвижному составу в данном направлении определены следующие:

Лот №5 - 5 автобусов количеством сидячих мест  не менее 18, в.т.ч. 1 резервный
Лот №6-12 автобусов количеством сидячих мест  не менее 18, в.т.ч. 2 резервных.

Письмом от 30.11.2011 №20/27-13630 Минстрой Чувашии сообщил, что результаты обследования  пассажиропотока, проводимого перевозчиками, обслуживающими  маршрут №112 Чебоксары (Пригородный автовокзал)- Моргауши в Минстрое Чувашии отсутствует.
Письмом от 28.12.2011 №20/27-14655 Минстрой Чувашии пояснил, что количество транспортных средств определенное Минстроем Чувашии  рассчитано из действующего расписания и необходимого резерва автобусов для обеспечения бесперебойной работы маршрута.
Информация о проведении Минстроем Чувашии обследования анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока на маршруте №112 Чебоксары (Пригородный автовокзал)- Моргауши Комиссии Чувашского УФАС России не представлена.
Таким образом, Минстроем Чувашии установлены  ничем необоснованные требования к подвижному составу.
Пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции установлено, что органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещаются необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе  путем установления необоснованных требований к товарам или к хозяйствующим субъектам.

Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещается  ограничение доступа к участию в торгах.

Таким образом, требование Минстроя Чувашии к подвижному составу по лотам №5 и 6 в отсутствии  анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока, является необоснованным, препятствующим осуществлению хозяйствующими субъектами деятельности на рынке пассажирских перевозок и тем самым ограничивающим конкуренцию между участниками данного рынка, что является нарушением пункта 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

В силу того, что данное требование является квалифицирующим при допуске к участию в торгах, установление такого необоснованного требования к подвижному составу ограничивает доступ к участию в торгах всех желающих участников рынка пассажирских перевозок, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в конкуре №3 от 09.12.2011 по лоту №5 итоги не подведены. Информация о количестве поданных заявок и участников конкурса отсутствует.
По лоту №6 заявка ИП Баранова Э.Н. признана единственной допущенной к участию в конкурсе, в силу чего конкурс по данному лоту признан несостоявшимся. Заявка ОАО «АвтоВАС»  не допущена к участию в конкурсе по данному лоту   в связи с непредставлением документов предусмотренных п. 3.7 Положения  (не представлена справка (акт) УГАДН по Чувашской республике  о прохождении автобусами государственного технического осмотра и о фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарных год с участием заявленных на конкурс автобусов по форме, предусмотренной конкурсной документацией).
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что согласно письму Прокуратуры Чувашской Республики от 11.01.2011 №7-291-2005 среди конкурсной документации поданной ИП Барановым Э.Н. имеется справка о прохождении автобусами  государственного технического осмотра и фактах нарушения правил дорожного движения с участием заявленных на конкурс автобусов, подписанная Врио начальника УГИБДД МВД по Чувашской Республике Романовым В.Г. 13.12.2011. Из объяснений  государственного инспектора БДД ООЭР, ТН и регистрации МТС УГИБДД МВД по Чувашской Республике Ербулаткина Ю.Г. следует, что справка, поданная Барановым Э.Н. составлена им и была подписана 13.12.2011.Поскольку вскрытие конвертов с заявками состоялось 06.12.2011 указанная справка не могла быть представлена в составе конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 3.8. Положения о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №96 от 15.04.2005 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» к конкурсу не допускаются лица, не представившие документы, указанные в пункте 3.7 Положения,

Пунктом 3.7 Положения установлено, что заявка должна содержать справку (акт) Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике о прохождении автобусами государственного технического осмотра и о фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарный год с участием заявленных на конкурс автобусов по форме, предусмотренной конкурсной документацией.

Ввиду того, что справка Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике о прохождении автобусами государственного технического осмотра и о фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарный год с участием заявленных на конкурс автобусов ИП Баранова Э.Н. не могла быть представлена в составе конкурсной документации в соответствии с пунктом 3.8 Положения о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике заявка ИП Баранова Э.Н. подлежала отклонению.
Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещается  ограничение, устранение конкуренции при проведении торгов.

Таким образом, Минстрой Чувашии необоснованно допустил к участию в открытом конкурсе заявку ИП Баранова Э.Н. и тем самым ограничил конкуренцию при проведении открытого конкурса, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

19.12.2011 Минстрой Чувашии и ИП Баранов Э.Н. заключили договор №49/1 на осуществление маршрутных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа по маршруту №112 Чебоксары (Пригородный автовокзал)- Моргауши.
Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что критерии оценки заявок и соответствующее каждому из них количество баллов закреплены в информационной карте конкурса.

Пункт 11.7 информационной карты конкурса предполагает оценку конкурсных предложений по наличию у участника материально-технической базы:

- наличие собственной материально-технической базы, зарегистрированной в установленном порядке, на которой штатными работниками (трудовой договор) проводится комплекс ТО и ТР заявленного на конкурс транспорта – 20 баллов;

- наличие арендованной материально-технической базы, на которой штатными работниками (трудовой договор) проводится комплекс ТО и ТР заявленного на конкурс транспорта – 10 баллов;

- наличие договора на ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного технического и медицинского контроля – 5;

- наличие собственной площадки, зарегистрированной в установленном порядке, для межсменного отстоя на конкурс транспорта – 10 баллов;

- наличие лицензии на предрейсовый медосмотр водителей – 10 баллов.

Как видно из пункта 11.7 информационной карты конкурса в данный критерий помимо оценки материально-технической базы (в собственности, арендованной, используемой по договору оказания услуг), включены также показатели оценки осуществляемого у претендента медицинского контроля водителей и имеющейся стоянки для межсменного отстоя транспортных средств. При этом, исходя из содержания данного критерия, показатели материально-технической базы, собственной стоянки для отстоя машин и наличие лицензии на предрейсовый медосмотр водителей предполагают начисление баллов по каждому из них, в то время как за наличие договора на ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного договора ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного технического и медицинского контроля предусмотрено однократное присвоение 5 баллов.

Тем самым, данный критерий создает преимущественные условия участия в торгах участникам, имеющим собственную материально-техническую базу для выполнения комплекса ТО и ТР, собственную площадку для межсменного отстоя и лицензию на предрейсовый медосмотр водителей, что нарушает часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

В пункте 11.8 информационной карты конкурса предусматривает оценку участника конкурса на предмет соблюдения условий лицензирования. согласно акту проверки УГАДН по ЧР за последний календарный год. В случае отсутствия выявленных нарушений баллы участнику не присваиваются. Снижение общего рейтинга баллов предусмотрено в следующих случаях:

- по выявленным нарушениям выдано предписание – 5 баллов;

- по выявленным нарушениям выдано предписание и составлен протокол об административном правонарушении – 10 баллов;

- по выявленным нарушениям выдано предписание, составлен протокол об административном правонарушении и приостанавливалось действия лицензии – 20 баллов;

- проверка не проводилась – 20 баллов.

Оценив указанный критерий, Комиссия приходит к выводу, что применение понижающего балла в случае не проведения проверки участника конкурса Управлением ГАДН по ЧР противоречит и не отвечает целям выявления лучших условий исполнения договора, закрепленной в пункте 6.2 конкурсной документации, поскольку осуществление контрольным органом мероприятий в отношении перевозчика не может зависеть от воли субъекта проверки.

Таким образом, организатором торгов допущено нарушение части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в создании преимущественных условий участникам, проверенным органами государственного автодорожного надзора в последнем календарном году, что может привести к неправильному выбору победителя.

В силу того, что договор №49/1 от 19.12.2011 на осуществление маршрутных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа по маршруту №112 Чебоксары (Пригородный автовокзал)- Моргауши расторгнут по заявлению ИП Баранова Э.Н.  от 21.03.2012 и, Минстроем заключен договор №35/2 от 03.04.2012 с ИП Никитиным Н.И. на осуществление маршрутных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа по маршруту №112 Чебоксары (Пригородный автовокзал)- Моргауши на срок до проведения  очередного конкурса, но не более чем на 6 месяцев, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики нарушившим часть 1 статьи 15, части 1,2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Выдать Министерству градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                                        В.В. Котеев

     Члены Комиссии:                                                                   А.В. Алексеева

                 Н.А. Давыдова
PAGE
2